— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2019〕113 号

四川省教育厅

关于切实加强学校食品安全工作的紧急通知

各市（州）教育行政部门，各高等学校：

近日，个别学校出现食品安全事件，影响了学校正常教育教

学秩序，在社会上造成了不良影响。根据《学校食品安全与营养

健康管理规定》（教育部 国家市场监督管理总局 国家卫生健康

委员会第 45 号令）、《中共四川省委办公厅 四川省人民政府办公

厅关于落实食品安全党政同责的意见》（川委办〔2019〕2 号）

和《四川省教育厅关于切实加强学校后勤工作的指导意见》（川

教〔2019〕33 号）相关要求，结合当前工作中出现的问题，现

就学校食品安全相关工作紧急通知如下。

一、严把食品原材料采购验收关

各地各校要高度重视学校食品安全源头管理，学校食堂采购

食品及原料应当遵循安全、健康、符合营养需要的原则。有条件

 — 2 —

的地方和学校应当实行大宗食品公开招标、集中定点采购制度，

签订采购合同时应当明确供货者食品安全责任和义务，保证食品

安全。建立并严格落实采购索证索票和进货查验记录等制度，如

实准确记录名称、规格、数量、生产日期或者生产批号、保质期、

进货日期以及供货者名称、地址、联系方式等内容，加大对原材

料采购过程监管，严把采购验收关，建立台账做好记录，做到不

留死角、不留盲区。

二、加强学校食品安全过程管理

学校食堂食品处理区按照原料进入、原料加工、半成品加工、

成品供应的流程合理布局，处理流程为生进熟出的单一流向，生

熟严格分开。要落实学校食品加工制作各个关键环节的岗位职

责，对每餐次加工制作的每种食品成品进行规范留样并做好记

录。食品添加剂应专人（专店）采购、专人保管、专人领用、专

人登记、专柜（位）保存、专用称量。餐厨废弃物应分类放置，

做到日产日清。学校应当建立健全食品安全风险防控体系，配备

专（兼）职学校食品安全管理人员和营养健康管理人员。严格食

堂从业人员个人卫生管理，执行每日晨检制度。

三、加强学校食堂经营管理

严格按照《四川省学校食堂食品安全管理办法》要求，实施

营养改善计划的农村义务教育学校食堂由学校自主经营，统一管

 — 3 —

理，不得对外承包或者委托经营。非义务教育阶段学校引入社会

经营的食堂，要以适当方式听取家长委员会或者学生代表大会、

教职工代表大会意见，建立严格的准入和退出机制，应当以招投

标等方式公开选择依法取得食品经营许可、能承担食品安全责

任、社会信誉良好的餐饮服务单位或者符合条件的餐饮管理单

位。建立食堂原材料供应商及食堂外包服务商黑名单管理制度，

对有食品安全事故不良记录的供应商和服务商实行“一票否决”

制，五年内不得参与学校食堂货物供应和经营管理。学校应当建

立集中用餐陪餐制度，每餐均应当有学校相关负责人与学生共同

用餐，有条件的学校应当建立家长陪餐制度，健全相应工作机制。

四、加强学校食堂民主管理

建立集中用餐信息公开制度，利用公共信息平台等方式及时

向师生家长公开食品进货来源和价格、供餐单位等信息，组织师

生家长代表参与食品安全与营养健康的管理和监督。学校在食品

采购、食堂管理、供餐单位选择等涉及学校集中用餐的重大事项

上，要充分发挥学校工会组织、学生社团组织和家长委员会等的

作用，让师生家长多方参与食堂民主监督，保障师生家长的知情

权、参与权、监督权。

五、加强食品安全知识宣传培训

要将食品安全教育纳入师生及食堂从业人员安全教育内容，

 — 4 —

持续开展好食品安全宣传教育活动，培养师生及食堂从业人员食

品安全意识。组织开展好对辖区内教育行政部门、学校食品安全

管理和从业人员的食品安全知识和技能培训。

六、加强应急处置与舆情应对

要按照《四川省教育系统食品安全突发事件应急预案》的要

求，结合本地、本校实际，研究制订并不断完善学校食品安全突

发事件应急预案或处置方案，定期开展食品安全事故应急演练，

确保一旦发生突发事件，能立即启动，有效实施。第一时间关注

和管控网络舆情，严格执行食品安全事件报告制度，做到早掌握、

早处置、早化解，防止舆情向食品安全事件和事故演变。

 四川省教育厅

2019 年 3 月 14 日

政务公开选项：主动公开

 四川省教育厅办公室                        2019 年 3月 14 日印发

	doc_mark
	Content